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Pierwszeństwo: 21 kwietnia 1931 r. (Niemcy).

Urządzenie, opisane w patencie Nr 21002,
do oddzielnego odprowadzania gazów de¬
stylacyjnych i innych lotnych produktów z
komór pieców koksowniczych poczęści z gór¬
nej przestrzeni zbiorczej, a poczęści z kana¬
łów pionowych, wykonanych w ładunku wę¬
gla i rozmieszczonych rzędem pośrodku mię¬
dzy dwiema ogrzewanemi ścianami komory,
daje się wyzyskać przy zastosowaniu nie¬
znacznych dodatkowych urządzeń do dopro¬
wadzania z zewnątrz pary wodnej i innych
gazów w ten sposób, aby doprowadzane pa¬
ra i gazy przechodziły przez ładunek koksu
w komorze.

Urządzenie według wynalazku niniejsze¬
go odpowiada zasadniczo urządzeniu, opi¬
sanemu w patencie Nr 21002. Różnica przy

rozpatrywaniu stanu ładunku w jego prze¬
kroju poprzecznym według fig. 2 polega na
tern, że w niniejszym przypadku zakłada się
tak daleko posunięty stan wyżarzenia w ko¬
morze, że szwy koksowe dochodzą do środka
ładunku pieca, wobec czego kanały pionowe,
służące do odciągania gazu, są ograniczone
ze wszystkich stron gotowym lub prawie go¬
towym koksem.
W celu wykonywania wynalazku niniej¬

szego urządzenie według wzmiankowanego
patentu uzupełnia się w ten sposób, (patrz
fig. 1), że powyżej lub poniżej przewodów
zbiorczych 18 umieszcza się wzdłuż całej
baterji pieców przewód 32 do pary wodnej
i przewód 33 do gazów różnego rodzaju, np.
do gazów destylacyjnych, spalinowych i in-



nycn, które to przewody mogą być przyłą¬
czane do przewodów zbiorczych 18 lub od
nich odłączane zapomocą narządów zaworo¬
wych 34 i 35.
Po upłynięciu mniej więcej % czasu, po¬

trzebnego do skoksowania ładunku węgla,
przewód zbiorczy 18 zostaje odłączony od
odbiornika gazu 10 zapomocą zaworu hy¬
draulicznego 20, umieszczonego w osłonie
19 (o ile to nie nastąpi jeszcze wcześniej),
poczem w ciągu pozostałego czasu wypala¬
nia otwiera się np. zawór 34 i wprowadza się
parę wodną z przewodu 32. Parę wodną roz¬
dziela się zapomocą przewodu zbiorczego
18, garnków zbiorczych 14 i rur 26 na pio¬
nowe kanały 28, skąd przechodzi ona do
rozżarzonej masy węglowej 31. Dzięki du¬
żej liczbie kanałów pionowych 28, umie¬
szczonych rzędem wzdłuż komory pieca,
(przyczem zaznacza się, że w praktyce od¬
stępy pomiędzy temi kanałami są mniej¬
sze od odstępów, przedstawionych schema¬
tycznie na fig. 1) następuje bardzo równo¬
mierne i dokładne rozdzielenie pary wod¬
nej wewnątrz masy koksu. Para wodna roz¬
kłada się na gaz wodny, który dochodzi do
górnej przestrzeni zbiorczej 12 i przez
otwór 6 w pułapie oraz przez rurę pionową
7 zostaje odprowadzony przez zawór 9 do
odbiornika 8. Dzięki temu osiąga się większą
ilość wytworzonego wodoru i tlenu węgla,
to jest dwóch rodzajów gazu, które z jednej
strony przyczyniają się do zwiększenia za¬
wartości wodoru w średnim składzie gazu,
co jest np. pożądane do syntezy amonjaku,
a z drugiej strony obniżają średnią wartość
opałową gazu, zbyt dużą do pewnych ce¬
lów; poza tern gaz ten rozcieńcza się bez do¬
prowadzania doń niepotrzebnie składników
obojętnych.

Zamiast pary wodnej można przewodem
33 oraz zaworem 35 doprowadzać i rozdzie¬
lać w masie koksowej tak samo inny odpo¬
wiedni gaz, np. gaz, otrzymywany z destyla¬
cji węgla. Podczas przepuszczania gazu de¬
stylacyjnego przez rozżarzony koks następu¬

je rozkład węglowodorów, zawartych w tyni
gazie, a więc metanu, etylenu, benzenu i t. d.
obok wywiązywania się wodoru i ewentual¬
nie tlenku węgla. Działanie jest takie samo,
jak przy doprowadzaniu pary wodnej.

Zamiast gazu, otrzymywanego przy de¬
stylacji węgla, można doprowadzać inne
odpowiednie gazy, które powodowałyby roz¬
cieńczenie gazu, wytwarzanego w piecu. Je¬
śli np. dopuszcza się w ostatecznej miesza¬
ninie gazów domieszkę składników obojęt¬
nych, to można z korzyścią przepuszczać
przez koks spaliny gazu destylacyjngo, uży*

, tegp /do ogrzewania pieców. Spaliny takie
> bowiem poza dwutlenkiem węgla zawierają
pokaźny odsetek pary wodnej (około 20%
w stosunku objętościowym). Gazy te, prze¬
puszczane przez rozżarzony koks, podlegają
rozkładowi częściowo na wodór, a częściowo
na tlenek węgla.

Oczywiście, bez dalszych komplikacyj
można przepuszczać przez koks, rozżarzony
w piecu komorowym, i inne rodzaje gazów,
chociażby gazy, stanowiące produkt ubocz¬
ni nP' ŚazY wielkopiecowe, bogate w dwu¬
tlenek węgla, gazy z pieców do wypalania
wapna, albo specjalnie wytworzone gazy, np.
czysty lub wysoko-procentowy dwutlenek
węgla, gazy uboczne, powstające przy roz¬
kładaniu gazów przemysłowych, jakie np.
wywiązują się podczas przeróbki gazów z
pieców koksowniczych przy wytwarzaniu
wodoru do celów syntetycznych i t. d.

Ponadto jedną z zalet sposobu stanowi
to, że urządzenia, służące do odprowadzania
gazów, jak np. kanały pionowe 28, rury 26,
garnki zbiorcze 14 i przewody zbiorcze 18,
zostają zastosowane do doprowadzania i
rozdzielania pary wodnej lub innych odpo¬
wiednich gazów w rozżarzonym koksie w
piecach komorowych w tym okresie wypa¬
lania, w którym, praktycznie biorąc, odcią¬
ganie gazów staje się już bezcelowe, a więc
w ostatnim okresie wypalania. Sposób we¬
dług wynalazku może być jednak użyty z
korzyścią również tam, gdzie do odciągania
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gazów nie używa się wspomnianych urządzeń
to jest tam, gdzie odciąganie gazów i lot¬
nych produktów destylacyjnych z komory
piecowej uskutecznia się tylko w zwykły
sposób z przestrzeni zbiorczej 12 do odbior¬
nika 8 zapomocą rury pionowej 7. W tych
razach osiąga się tę korzyść, że kanały pio¬
nowe 28 mogą być wykonane sposobem, opi¬
sanym w patencie Nr 21002, to jest przez
wbijanie zaostrzonych prętów żelaznych pio¬
nowo zgóry w nieskoksowaną jeszcze masę
węglową, znajdującą się w stanie, dającym
możność łatwego wykonania takich kanałów,
a więc wtedy, gdy masa węglowa nie osią¬
gnęła jeszcze temperatury, niezbędnej do
skoksowania węgla, i daje się jeszcze kształ¬
tować.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania koksu i gazu w pie¬

cach komorowych o ruchu przerywanyni ż
jednoczesnem przepuszczaniem przez rozża¬
rzony koks pary wodnej lub innych odpo¬
wiednich gazów, w celu wzbogacenia wytwa¬
rzanego gazu koksowniczego w wodór i tle¬
nek węgla lub w celu rozcieńczenia gazu
koksowniczego, znamienny tern, że parę wod¬
ną lub inne dodatkowe gazy doprowadza się
do rozżarzonej masy przez pionowe ka¬
nały, wytworzone w świeżo załadowanym
węglu lub w węglu gorącym, lecz jeszcze
nieskoksowanym, przyczem doprowadzanie
pary wodnej lub gazów dodatkowych od¬
bywa się podczas tego okresu wypalania, w
którym przemiana węgla na koks zachodzi
już w wewnętrznych warstwach, w których
wykonano kanały pionowe,

Firma Carl StilL

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



bo opisu patentowego Ńr 21567.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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